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　当金庫は、働く人の夢と共感を創造する協同組織の福祉金融機関として、皆様からの信頼にお応えするために
健全経営に努めています。本誌は、直近の経営内容を多くの皆様に知っていただくために、2012年9月末時点の
経営情報を取りまとめ自主的にご報告するものです。

金額・比率の表示方法のご案内

・  各表に表示した金額単位未満の端数を切り捨てて記載しています（た
だし、「金融再生法ベースの資産査定の状況」については、金額単位未
満を四捨五入しています）。

・  各表に表示した諸利回・諸比率の小数点第3位を切り捨てて第2位ま
でを記載しています。

・  小計・合計等の合算は、円単位まで算出し、金額単位未満を切り捨て
て記載しています。したがって、内訳の合計と小計欄・合計欄の金額

が一致しない場合があります。
・  金額・比率とも該当数字がない場合は「－」、また該当数字があって表
示単位に満たない場合は、「0」で表示しています。

・  当金庫では、9月期決算は法定されていないため、会計監査人の監査
を受けておりません。表示の計算値等は、内部規程に基づき3月期決
算に準じて算出しています。

静岡県労働金庫



項　　　　目
貸 出 金 利 回
預 金 利 回
経 費 率
預金貸出金利鞘
総 資 金 利 鞘
預貸率（期末値）

2.17%
0.14%
1.14%
0.89%
0.32%
58.57%

2.14%
0.13%
1.13%
0.88%
0.29%
60.34%

1.98%
0.09%
1.14%
0.75%
0.26%
61.35%

貸出金平均残高に対する貸出金利息の割合です。
預金平均残高に対する預金利息の割合です。
預金平均残高に対する経費の割合です。
貸出金利回から預金原価率（預金利回 +経費率）を差し引いた数値です。
資金運用利回から資金調達原価率を差し引いた数値です。
預金残高に対する貸出金残高の割合です。

2011年度 2012年度上期2011年度上期

（ 負 債 の 部 ）
預 金 積 金
 普 通 預 金
 定 期 預 金
 定 期 積 金
 その他の預金
譲 渡 性 預 金
借 用 金
そ の 他 負 債
代 理 業 務 勘 定
賞 与 引 当 金
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
その他の引当金
債 務 保 証
負 債 の 部 合 計
（純資産の部）
出 資 金
利 益 剰 余 金
会 員 勘 定 合 計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
評価・換算差額等合計
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

科　　目 2012年9月末2011年9月末
（ 資 産 の 部 ）
現 金
預 け 金
有 価 証 券
貸 出 金
　 手 形 貸 付
　 証 書 貸 付
　 当 座 貸 越
そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産
繰 延 税 金 資 産
債 務 保 証 見 返
貸 倒 引 当 金
（うち個別貸倒引当金）

資 産 の 部 合 計

科　　目 2012年4月1日～
2012年9月30日まで

2011年4月1日～
2011年9月30日まで

7,488
338,255
110,307
606,636
7,060

592,535
7,039
10,641
10,502

15
1,803
5,344
△ 110
（△34 ）

1,090,885

経 常 収 益

 資金運用収益

 役務取引等収益

 その他業務収益

 その他経常収益

経 常 費 用

 資金調達費用

 役務取引等費用

 その他業務費用

 経 費

 その他経常費用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税引前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

当 期 純 利 益

8,698

8,015

349

289

44

7,432

629

946

153

5,694

8

1,266

ー

57

1,208

334

△ 20

894

9,791

8,437

329

1,020

3

7,714

840

895

208

5,580

188

2,077

198

14

2,262

396

254

1,611

科　　目 2012年9月末2011年9月末

975,649
260,784
712,685

310
1,869
13,006
12,517
5,922

ー
409

3,439
79
299

5,344
1,016,669

3,945
70,505
74,451
1,015

△ 1,250
△ 234
74,216

1,090,885

955,457
251,286
701,972

420
1,778
13,206
13,501
5,764

ー
434

3,417
60
248

6,469
998,560

3,955
70,114
74,070
704

△ 809
△ 105
73,965

1,072,525

業 務 純 益
経 常 利 益
当 期 純 利 益

2011年9月末
2,314
2,077
1,611

2012年9月末
1,275
1,266
894

△1,039
△811
△716

増減

7,141
368,052
101,015
567,434
6,114

553,795
7,524
10,740
9,930
15

1,999
6,469
△ 275
（△190 ）

1,072,525

■本店所在地 静岡市葵区黒金町5番地の1 ■常勤役職員数 682人
■創立 1953年3月1日 ■団体会員数 2,560会員
■出資金 39億円 ■間接構成員数 425,442人
■店舗数 27店舗※

 ※インターネット静岡支店を含みます。

◆預金・融資残高の推移 （単位:百万円）

　2012年9月末の当期純利益は、
8億94百万円（前年同期16億11
百万円）となりました。

●預金
　預金残高は、2012年3月末から162億48百万円増加（1.67%増）し、
9,886億56百万円となりました。年間増加額110億円の目標に対して、
147.70%の達成状況となっております。
●融資
　融資残高は、2012年3月末から198億69百万円増加（3.38%増）し、
6,066億36百万円となりました。年間増加額200億円の目標に対して、
99.34%の達成状況となっております。
●預かり資産
　2012年3月末からの預かり資産（国債・投資信託）販売額は、18億40
百万円となりました。年間販売額30億円の目標に対して61.33%の達成
状況となっております。

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

■2012年度上半期事業概況

ロッキー

ピンキー

◆静岡ろうきんの概況（2012年9月末）

◆預金・融資・預かり資産の状況

◆損益の状況

◆貸借対照表 ◆損益計算書

◆諸利回・諸比率



自己資本比率（国内基準）
TierⅠ比率

2011年9月末
17.28%
17.26%

2012年3月末
16.91%
16.89%

16.45%
16.43%

2012年9月末項　　目

2011年9月末 2012年3月末 2012年9月末
破 綻 先 債 権
延 滞 債 権
3 カ 月 以 上 延 滞 債 権
貸 出 条 件 緩 和 債 権
合 計
総 貸 出 金 残 高
総 貸 出 金 に 占 め る 割 合

316
3,219
62
－

3,597
567,434
0.63%

189
3,240
30
－

3,461
586,767
0.58%

98
3,251
27
－

3,377
606,636
0.55%

2011年9月末 2012年3月末 2012年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危 険 債 権
要 管 理 債 権
（ 小 　 計 ）
正 常 債 権
合 　 計

981
2,555
62

（3,598）
571,029
574,627

860
2,571
31

（3,461）
589,991
593,452

650
2,700
28

（3,378）
609,332
612,710

2011年9月末 2012年3月末 2012年9月末
項　　目 時価 評価差額 時価 評価差額 時価 評価差額

うち益 うち損 うち益 うち損 うち益 うち損

2011年9月末 2012年3月末 2012年9月末
項　　目 帳簿価額 含み損益 帳簿価額 含み損益 帳簿価額 含み損益

うち益 うち損 うち益 うち損 うち益 うち損

そ の 他 有 価 証 券 99,339
－

85,468
13,870

1,015
－

1,043
△28

1,136
－

1,117
18

121
－
73
47

105,560
－

93,873
11,687

956
－
969
△12

1,041
－

1,029
11

85
－
60
24

109,830
－

101,826
8,003

1,396
－

1,392
3

1,450
－

1,434
15

54
－
41
12

満 期 保 有 目 的 債 券
子会社・子法人等株式及び関連法人等株式
その他有価証券のうち時価のないもの

1,598
70
7

27
－
－

27
－
－

－
－
－

1,599
70
7

16
－
－

16
－
－

－
－
－

399
70
7

10
－
－

10
－
－

－
－
－

株 式

債 券

そ の 他

当 金庫の格付は『A』

株式会社格付投資情報センター（R&I）より、
上位ランクの『A（信用力は高く、部分的に優
れた要素がある。）』を取得しています。

　当金庫の自己資本比率（単体）は2012年9月末現在
16.45％となっており、国内基準である4％を大きく
上回る水準を維持しております。

　総貸出金に占めるリスク管理債権額の割合は、0.55%
となっています。また、リスク管理債権に対しては、そ
のほとんどに担保や保証機関の保証、貸倒引当金を引
当てることにより債権保全を図っています。

（注） 「リスク管理債権」では貸出金のみを対象債権としていますが、「金融再生法ベース」では貸出金のほか債務保証見返、
与信関係未収利息・仮払金など対象範囲が広がっています。

　当金庫では、お預かりしたご預金を融資としてご利用いただくまでの間、一部を有価証券等で運用しています。運用にあたっては、
安全性を最優先し、収益性と流動性にも留意しています。

（注） 1. 2012年9月末の「評価差額」及び「うち損・益」は、2012年9月末の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しています。
  2. 2011年9月末、2012年3月末、2012年9月末での売買目的有価証券の保有はありません。

（注） ・ 当金庫では、9月期決算は法定されておりませんが、内部規程に基づき、3月末本決算に準じた仮決算を行っ
ております。上記2012年9月末時点の自己資本比率は、この仮決算結果に基づいて算出した概算値です。

 ・ 「TierⅠ比率」とは、自己資本比率算定上の基本的項目の合計値を、自己資本比率算定上の分母額で除した百分
率です。

用語解説（リスク管理債権の状況）
【リスク管理債権】 何らかの理由により、返済されない等の貸出金
債権のことで、「破綻先債権」「延滞債権」「3カ月以上延滞債権」
「貸出条件緩和債権」があります。

【破綻先債権】 借り手の自己破産などにより、ろうきんにとって、
返済を受けることが困難になる可能性が高い貸出金のことです。

【延滞債権】 今後、上記の「破綻先債権」となる可能性が大きい
貸出金、あるいは法的・形式的な破産の事実は発生していない
ものの、実質的には自己破産の状態に陥っている借り手の貸出金
のことです。

【3カ月以上延滞債権】 借り手に収入が入ってこなくなる（会社の
業績不振等）などの理由で、ろうきんが元金または利息の支払い
を3カ月以上受けていない貸出金（上記の「破綻先債権」、「延滞
債権」を除く）のことです。

【貸出条件緩和債権】 貸出金利の減免や利息の支払猶予、元本の
返済猶予、 債権放棄など、借り手に有利となる取決めを行って
いる貸出金（上記の「破綻先債権」、「延滞債権」及び「3カ月以上
延滞債権」を除く）のことです。（ただし、借り手に有利な条件で
あっても、再建、支援目的でなければ「貸出条件緩和債権」には
該当しません。）

用語解説（金融再生法ベースの資産査定の状況）
【破産更生債権及びこれらに準ずる債権】 総与信額のうち、破産、
会社更生、再生手続などの事由により経営破綻に陥っている借り
手に対する債権及びこれらに準ずる債権のことです。

【危険債権】 総与信額のうち、借り手が経営破綻の状況には至って
いないものの、財政状態・経営成績が悪化して契約に従った債権
の元本の回収と利息の受取りができない可能性が高い債権のこと
です。

【要管理債権】 貸出金のうち、上記の「破産更生債権及びこれらに
準ずる債権」と「危険債権」を除いた「3カ月以上延滞債権」と「貸出
条件緩和債権」の合計額のことです。

【正常債権】 総与信額のうち、「破産更生債権及びこれらに準ずる
債権」「危険債権」及び「要管理債権」を除いたもので、借り手の
財政状態及び経営成績に特に問題がない債権のことです。

（単位：百万円）

（単位：百万円）

●金融再生法ベースの資産査定の状況

●リスク管理債権の状況

（単位：百万円）

（単位：百万円）

◆自己資本比率の状況

◆債権管理の状況

◆有価証券の時価情報

AAA
AA
A

BBB
BB
B

CCC
CC
D



この冊子は環境にやさしい植物油インキ
を使用しています。

当金庫では環境マネジメント
システムを導入し環境負荷軽
減の取組みをすすめています。

2012年11月
発行：静岡県労働金庫
〒420-0851
静岡市葵区黒金町5番地の1
TEL （054）221-6100
インターネットホームページ
http://shizuoka.rokin.or.jp

静岡 半期ディスクロージャー誌

静 岡 県 労 働 金 庫

志太榛原地域

中東遠地域

西遠地域

静岡地域

沼津・伊豆地域

富士地域

　おかげさまで〈静岡ろうきん〉は2013年3月1日に創立60周年を迎えます。会員・勤労者のみなさま、
地域のみなさまに役立つ活動を展開し、感謝の意をあらわすとともに、将来へとつなげていきます。

〈静岡ろうきん〉は創立60周年を迎えます。

ご注意事項：●表示の内容は2012年10月1日時点の内容です。●ご返済期間3年超5年以内の固定金利、変動金利のお取扱いもございます。●各
商品のお使いみちの詳細は、お近くの〈静岡ろうきん〉で確認いただけます。●ご融資額／最高1,000万円●ご返済期間／最長10年間 (教育ローン・
無担保住宅ローンは15年間 )●担保・利用手数料等は不要です。●保証人は原則不要です。保証機関の保証をご利用いただきます。勤務先の労組・
互助会等が〈静岡ろうきん〉の会員で、その会員にご所属の方は、保証料を〈静岡ろうきん〉が負担します。静岡県勤信協保証の場合、年1.0％の保
証料を別途ご負担いただきます。●返済試算表は、店頭またはホームページで入手いただけます。●諸条件により、お客さまのご希望にそえない
場合もございます。●詳しい説明書は〈静岡ろうきん〉各営業店にございます。

　1998年より、毎年県下の福祉施設等へ車いす・福祉車両を寄贈しています。2012年度は
創立60周年記念事業として、県内の6施設に計6台の福祉車両（車いす移送車）を寄贈しました。
これまでに寄贈した台数の累計は福祉車両は21台、車いすは560台となりました。
　福祉車両はそれぞれの施設で移送サービス等に活用いただいています。

　地震災害等への対策・取組みとして、県内の全小学1年生
を対象に地震ハンドブックを配布しました（静岡第一テレビ・
「地震防災チェック」に協賛）。
　また営業店の近隣地域に役立つ施策として、各営業店での
防災機器の備付け、防災用品の備蓄や寄贈を行います。

福祉車両の寄贈～60周年記念・拡大寄贈～

東海地震を想定した地域の防災・災害対策

『役立宣言』シリーズ3商品・プレミアム金利

NPO法人 すけっと・まきのはら 様

記念事業展開期間　2012年10月1日～2013年7月31日

2013年9月30日ご融資分まで

社会福祉法人 吉原福祉会 様

NPO法人 えん 様

（株）LCウェルネス/NPOライフケア浜松 様

社会福祉法人 富士宮福祉会 様

富士地富士地

域

中東東遠

社会福祉法人 なごみかぜ 様

http://www.shizuokarokin60th.com/

創立60周年記念・特設ホームページでは、
こちらでは案内しきれない様々な
キャンペーン企画や〈静岡ろうきん〉の
歴史などをご紹介しております。

【返済期間3年以内・固定金利でご利用の場合】
※表示金利は、期間中でも変更となる場合がございます。

コンセプト ありがとうを飛躍の力に、ともに明日へ。
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